
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 16 
21. 4. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Vítězem soutěže Manažer roku 
2007 se stal Vladimír Mráz  

Vítězem soutěže Manažer roku 2007 se stal 
generální ředitel a předseda představenstva 
pojišťovny Kooperativa Vladimír Mráz. Titul 
Manažerky roku získala generální ředitelka 
společnosti DINERS Club Czech Eva Kární-
ková. Výsledky 15. ročníku soutěže byly 
oznámeny na pražském Žofíně. Ve finále vybí-
rala patnáctičlenná komise mezi 68 manažery 
a manažerkami z 21 odvětví. 

Koruna k dolaru na 15,95 Kč/USD 
Česká měna 18. dubna v závěru výrazněji 

oslabila k dolaru, k euru stagnovala. Kolem 
17.00 koruna vůči americké měně ztratila  
22 haléřů na 15,95 Kč/USD. K euru se koruna 
obchodovala blízko dopoledních hodnot a 
uzavřela na úrovni 25,08 Kč/EUR.  

Pondělní skokové posílení koruny na úroveň 
23 Kč/EUR byla podle viceguvernéra ČNB 
Mojmíra Hampla „zřejmě technická věc, kon-
krétní, ujetá kotace na velmi mělkém trhu, kdy 
hlavní trhy byly zavřené“.  

V roce 2007 bylo nově nařízeno 
více než 420 tisíc exekucí 

V roce 2007 bylo nově nařízeno 427 800 
soudních exekucí oproti 309 457 exekucím 
nařízeným v roce 2006. Meziroční nárůst tak 
představuje 118 343 nově nařízených exekucí, 
resp. nárůst o necelých 40 %. To je v relativ-
ním vyjádření výrazně méně než v roce 2005, 
kdy meziročně narostl počet nově nařízených 
exekucí o 74 %. V absolutních číslech se však 
jedná o nejvyšší meziroční nárůst od roku 
2001, kdy institut soudních exekucí začal 
fungovat. Hlavní důvody exekutorská komora 
spatřuje ve vymáhání pohledávek z nespláce-
ných úvěrů. 

Banky diskutují o nové  
konkurenční „eurokreditce“   

Skupina francouzských a německých bank 
předběžně diskutuje o vytvoření evropského 
vydavatele kreditních karet. „Eurokreditky“ 
by konkurovaly kartám dominantních americ-
kých vydavatelů karet Visa a MasterCard, 
sdělili bankéři agentuře Reuters. „Francouzské 
banky a několik německých bank studují mož-
nost vzniku takové karty,“ řekl jeden z banké-
řů, který si nepřál být jmenován. Jde údajně  
o francouzské BNP Paribas a Société Générale 
a německé Deutsche Bank, Commerzbank, 
DZ Bank a Deutsche Postbank. Nová karta by 
se jmenovala po Jeanu Monnetovi, jednom  
z otců zakladatelů Evropské unie. 

Pomalu si už zvykáme na to, že peníze z fondů spíš odplývají, než aby přibývaly. Sumy sice 
nejsou nijak závratné – tentokrát ani ne 20 mil. Kč – ale už to trvá nějak dlouho. Přesto jedna 
z těch lepších zpráv zní, že od začátku roku odliv postihl jen dluhopisové a smíšené fondy – ostatní 
kategorie mají bilanci kladnou, čímž dokon-
ce to téměř 3,5miliardové inkaso převážily. 

Fondy peněžního trhu tentokrát alespoň 
vyrovnaly pokračující odliv z dluhopiso-
vých, ale stále je zde znát jakési hlubinné 
proudy od jedněch k druhým. Může se to 
zdát legrační, honit se za desetinkami pro-
centa při 7% inflaci, ale jiné vysvětlení po 
ruce nemáme. Proč by jinak 400 milionů 
měnilo hnízdečko? Obliba KBC Multi Cash 
zatím neklesá. Ale pozor, sledování výnosu 
do splatnosti u nás není v obyčeji a není to 
ani tak snadné. Tak třeba otloukánek posledních měsíců ISČS Sporoinvest za pouhý týden zlepšil 
výnos o 0,23 % a už ty ostatní pěkně dohání. 

U dluhopisových fondů je však situace i stav mnohem horší a vidět například roční ztrátu -9,7 % 
by vyděsilo i drsňáka odvážlivého. 

Na visuté hrazdě se pohybují také smíšené fondy – těm dynamickým nohy kloužou po akciových 
lupancích, ty konzervativní zase k zemi víže ona dluhopisová přitažlivost zemská. Přesto 60milio-
nový odliv z nich není nijak dramatický: i zde se zřejmě osvědčuje trpělivost investorů, kterou 
evidentně kladou výš než realizovanou ztrátu. 

Akciové fondy se také dostaly pod 60milionové odkupy, ale to jen proto, že si někdo vyzvedl 
145 milionů z ČPI globálních značek. To nemůže být samo sebou, šlo téměř jistě o některého vel-
kého investora. Ten byl vlastně žábou na prameni celé týdenní statistiky – kdyby počkal, zářil by 
týden 125 miliony v plusu. Akciové fondy se však přesto stále krčí v koutě a jednociferné nákupy 
značí přetrvávající nejistotu i nechuť k „nástupu do pozic“.Opět tak dostaly nakládačku od zajiště-
ných fondů, které sice také nepředvádějí žádné velké výkony, ale tentokrát jim k vítězství stačilo 
100 mil. Kč. 

Ve fondech další týden na bodu mrazu 

Šachová partie zájmu o hypotéky  
AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

Loňský skokový nárůst poskytnutých hypo-
tečních úvěrů se opakovat nebude, o tom nikdo 
nepochybuje. Letošní nejistotu o vývoji na 
hypotečním trhu prohlubuje několik faktorů,  
a tím netrpělivěji se čeká na výsledky za měsíc 
březen. V únoru se navíc růst sazeb hypoteč-
ních úvěrů prakticky zastavil a banky se nyní 
předhánějí v marketingo-
vých akcích. 

Poptávka po hypoté-
kách podléhá značným 
sezonním výkyvům a 
určitý útlum všichni 
očekávali. Nicméně po-
čet uzavřených hypoteč-
ních úvěrů za leden citel-
ně klesl dokonce i  
v meziročním srovnání. 
V únoru letošního roku 
pak bylo poskytnuto celkem jen 4686 hypoteč-
ních úvěrů. 

O to víc šokovala informace Raiffeisenbank, 
která za první čtvrtletí letošního roku poskytla 
3232 hypoték v celkovém objemu 5,7 mld. Kč. 
Proti loňským 2390 hypotékám v objemu  
3,8 mld. Kč to představuje nárůst objemu  

o 52 % a nárůst počtu o 35 %. K tomu jistě 
přispěly poplatkové prázdniny i loňská nižší 
srovnávací základna, ale takový nárůst jimi 
evidentně vysvětlit nelze. Ostatní velcí hráči na 
trhu se totiž pohybují spíš pouze v jednocifer-
ných nárůstech. Nakolik se tedy nárůst Raiffei-
senbank odehrál na jejich úkor, uvidíme až  

po zveřejnění celkových 
dat.  
Značný podíl však zřej-
mě „odloudila“ České 
spořitelně, která začát-
kem roku nastavila znač-
ně tvrdá pravidla pro 
třetí strany (makléře a 
zejména různé zprostřed-
kovatele). Tím sice zapo-
čala proces „oddělování 
zrna od plev“, krátkodo-

bý dopad však jistě nebude zanedbatelný. 
Raiffeisenbank je zřejmě při chuti, takže na 

konec dubna připravila další slevovou akci: 
Klientům, kteří si o hypotéku zažádají v týdnu 
od 21. do 25. dubna, nebude jeden rok účtovat 
poplatek za vedení úvěrového účtu, čímž ušetří 
dalších 1800 Kč. 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

Objednávky předplatného 
na zelené lince 800 11 00 22 
nebo na http://www.FPweb.cz 

Investice do fondů v ČR (16. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopis ové

s m íš ené

ak ciové

zajiš těné

ce lk e m

-100

-50

0

50

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 16/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Tajná konta jsou na cestě do Prahy 
Češi, kteří si uložili peníze na tajná konta v lichtenštejnské bance LGT, se ocitnou pod drobno-

hledem berních úřadů. Ministr financí Miroslav Kalousek poprvé přiznal, že požádal svého němec-
kého kolegu Peera Steinbruecka o citlivou disketu se seznamem dlužníků z banky LGT ve Vaduzu. 
Právě ta rozjela sérii vyšetřování daňových úniků na třech kontinentech. Disk získala německá 
tajná služba BND od bývalého zaměstnance banky Heinricha Kiebera za 4,2 milionu eur. Německé 
úřady citlivá data nabídly zdarma dalším zemím. Vyšetřování už se rozjela v Británii, ve Francii,  
v Itálii i ve Spojených státech. 

Maloobchodní tržby v únoru rostly 
Meziroční tempo růstu maloobchodních tržeb ve 

stálých cenách zrychlilo v únoru na 5,4 % z ledno-
vých 3,1 %. Zrychlení růstu bylo ovlivněno přede-
vším prodejem nepotravinářského zboží. Sezonně 
očištěné tržby bez motoristického segmentu vzrostly 
meziměsíčně reálně o 0,4 % a meziročně se zvýšily  
o 3,4 %. Uvedl to Český statistický úřad. 

Navrhování zákonů přejde z ČNB na ministerstvo financí 
Vláda schválila návrh na převzetí části pravomocí České národní banky. Pokud novela projde 

parlamentem a podepíše ji prezident, bude návrhy zákonů ohledně přípravy přechodu na euro a 
platebního styku předkládat ministerstvo financí, a ne ČNB, jak tomu bylo doposud. Cílem změny 
je dokončit integraci dozoru nad finančním trhem a sjednotit legislativu s EU. 

Nová služba umožní obcím porovnávat své rozpočty 
Starostové obcí a lidé hospodařící s obecními financemi mohou využívat novou službu pro řízení 

obecního rozpočtu. Umožní jim například zjistit, zda v porovnání s obdobně velkými obcemi  
v okresu, kraji nebo celé České republice nejsou příliš zadlužené nebo zda dostávají srovnatelné 
dotace. Ve formě analýz KOMPAS muni tyto informace začala nabízet společnost CCB – Czech 
Credit Bureau, která již několik let sleduje zadluženost a hospodaření obcí. 

EKONOMIKA 

FP-finanční poradce 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA 
si můžete objednat na adrese: 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Na globálních akciových trzích kulminuje volatilita a snad jen nějaký šaman může vidět trend. 
Zejména role reportů však určitý krátkodobý naznačuje, protože se zdá, že ztráty z hypoteční krize 
nepřesáhnou půl bilionu dolarů (alespoň podle OECD). Trhy reagují sice i na horší zprávy, jako 
např. na horší než očekávané výsledky banky Wachovia, ale report JP Morgan již tak nezapůsobil. 
Navíc drží komodity a pozitivně občas překvapí technologie, jako třeba Intel, Apple a Google. 
Symptom zlepšujícího se sentimentu dokázala v pátek i největší americká banka Citigroup, když 
sice vykázala vyšší ztrátu, než se očekávalo, ale trhy to přijaly pozitivně. 

Americké indexy tak za týden poskočily o 4,5 % a jejich poklesy od začátku roku se dostaly na 
„přijatelnější“ ztráty: Nasdaq -9,4 %, DJIA -3,1 % a S&P -5,3 %. To Praha je na tom stále ještě 
hůř: za týden přidala jen 1,8 % a od začátku roku stále ztrácí 14 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Euro na maximu  
Kurz eura 16. dubna překonal měsíc starý 

rekord vůči dolaru a dostal se půl centu od 
hranice 1,60 USD. Evropskou měnu posílily 
údaje o vzestupu inflace v eurozóně na nový 
rekord; ty ukázaly, že Evropská centrální ban-
ka v příštích měsících nebude moci snížit 
úrokové sazby. Kurz eura se před polednem 
vyhoupl na rekordních 1,5949 USD, téměř  
2 centy nad úterní závěr 1,5786 USD. Překo-
nal tak březnový rekord 1,5912 USD za euro.  

Ropa zdolává další rekordy 
Ceny ropy 21. dubna během obchodování  

v Asii zdolaly další rekord. Barel referenčního 
typu West Texas Intermediate (WTI) se dostal 
až na 117,05 USD, kde zatím ještě nikdy ne-
byl. Později se nicméně vrátil pod 117 USD a 
nad ránem se prodával za zhruba 116,75 USD. 

Americké akcie v pátek vzrostly, 
dolar posiloval 

Americké akcie na závěr minulého týdne 
prudce vzrostly. Trhy podpořily silné výsledky 
hospodaření firmy Google a banky Citigroup. 
Index Dow Jones v pátek posílil o 228,87 bo-
du, tedy 1,81 %, na 12 849,36 bodu. Širší 
index Standard & Poor's 500 vzrostl o 24,77 
bodu, čili také 1,81 %, na 1390,33 bodu. Za 
celý týden oba indexy stouply o 4,3 %. Dolar 
se vzdálil rekordnímu minimu vůči euru a  
k jenu se dostal na nejvyšší hodnotu za sedm 
týdnů. V závěru obchodování dolar vůči jenu 
stoupl o 1,1 % na 103,67 JPY, když se předtím 
vyšplhal až na 104,64 JPY, což byla nejvyšší 
hodnota od konce února.  

Inflace v EU v březnu 3,8 % 
Meziroční inflace v EU vzrostla v březnu 

pod silným tlakem cen potravin a energie na 
3,8 % z únorových 3,5 %. Inflace v zemích 
eurozóny se zvýšila na nový rekord 3,6 % ze 
3,3 % za únor, sdělil statistický úřad Eurostat.  

Andreas Treichl:  
„Vrchol“ úvěrové krize je za námi 

To nejhorší z úvěrové krize, která způsobila 
obrovské ztráty bankám, jež investovaly do 
amerických subprime hypoték a určitých dru-
hů finančních derivátů, již máme za sebou, 
řekl výkonný ředitel Erste Bank AG Andreas 
Treichl. „Vrchol krize je již za námi, ale krize 
samotná tu s námi ještě chvíli zůstane,“ uvedl  
z Vídně v internetovém rozhovoru s investory 
Treichl. Rakouský hlavní index ATX by podle 
něj mohl letos růst o 17 % až na 4500 bodů.  

Zahraniční SGAM fondy nabízí Komerční banka 
KB rozšiřuje investiční nabídku zahraničních fondů SG Asset Management (SGAM). Klienti KB 

mohou prostřednictvím prestižních zahraničních fondů SGAM Fund Equities Euroland Value, 
SGAM Fund Equities US Relative Value a SGAM Fund Equities Japan Concentrated Value inves-
tovat na vyspělých akciových trzích v české koruně bez měnového rizika. U všech těchto fondů je 
riziko posílení koruny proti zahraničním měnám zajištěno. Kompletní nabídka fondů SGAM na 
pobočkách KB v současné době představuje 25 fondů. Bližší informace jsou k dispozici ve statutu 
fondu. Do statutu je možné nahlédnout na obchodních místech banky nebo na www.iks-kb.cz .  

ČSOB – pro investory pracují býci i medvědi  
ČSOB přichází v dubnu s reprízou unikátního zajištěného fondu, který umožňuje dosáhnout 

výnosu nezávisle na tom, zda se na trhu právě prohánějí býci nebo medvědi (ČSOB Býci a medvě-
di 3). Fond vázaný na životní pojištění je tentokrát zaměřen na komodity – Maximal Invest ČSOB 
Komodity 2. Komoditní fondy snižují volatilitu portfolia, zvyšují ochranu před inflací a svým cho-
váním představují protiváhu akciím i dluhopisům. Dubnové menu doplňují ČSOB Krátkodobého 
evropského růstu 1 a ČSOB Světových pivovarů 2 (KBC Click Beweries). Detailní informace  
o aktuální nabídce naleznete na http://www.csob.cz/bankcz/cz/Fondy/Zajistene-fondy/default.htm . 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.iks-kb.cz
http://www.csob.cz/bankcz/cz/Fondy/Zajistene-fondy/default.htm


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 16/2008 

SR: inflace „v normě“ pro euro 
Spotřebitelské ceny na Slovensku rostou 

stále rychleji. V březnu narostly podle metodi-
ky statistického úřadu Evropské unie Eurosta-
tu meziročně o 3,6 %. O měsíc dříve to přitom 
bylo 3,4 % a v lednu jen 3,2 %, informoval 
Statistický úřad Slovenské republiky (SÚ SR). 

Intel Capital: další fond v Číně 
Intel Capital, investiční organizace společ-

nosti Intel, ohlásila vznik druhého investiční-
ho fondu v Číně Intel Capital China Technolo-
gy Fund II. Nový, pětisetmilionový fond bude 
využíván pro investice do bezdrátového širo-
kopásmového internetu, vývoje technologií, 
médií, telekomunikací a techniky. Ty mají 
společnosti Intel pomoci doplňovat firemní 
aktivity a rozšiřovat technologický trh v Číně. 

Arbitráž ve prospěch PPFI  
Finanční skupina PPF Investments (PPFI)  

u moskevského arbitrážního soudu vyhrála 
důležitý spor s majoritním vlastníkem velké 
ruské pojišťovny Ingosstrach. Soud prohlásil 
za neplatnou valnou hromadu akcionářů In-
gosstrachu, na které bylo bez vědomí PPFI 
navýšeno základní jmění pojišťovny.  

Hlavním ekonomem OECD Chilan 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 

rozvoj (OECD) jmenovala novým hlavním 
ekonomem Chilana německého původu Klau-
se Schmidta-Hebbela. Klub 30 nejvyspělejších 
států světa tak dává najevo, že uznává rostoucí 
roli rozvojových zemí pro rozvoj světové 
ekonomiky, uvedl generální tajemník OECD 
Angel Gurría. Schmidt-Hebbel převezme 
funkci hlavního ekonoma OECD v září. Jeho 
předchůdce Jean-Philippe Cottis odešel loni a 
funkci dočasně zastával Dán Jorgen Elmeskov.  

DIRECT Pojišťovna má sestru 
v Rusku 

Společnost INTOUCH Insurance Group  
B. V. oznámila zahájení působení v Rusku. 
Společnost bude své aktivity na ruském trhu 
provozovat pod obchodním názvem OJSC 
INTOUCH INSURANCE. INTOUCH Insu-
rance Group B.V. je jediným akcionářem DI-
RECT Pojišťovny v ČR a Link4 v Polsku. 
INTOUCH INSURANCE je první společnos-
tí, která bude na ruském trhu nabízet pojištění 
výhradně prostřednictvím přímých kanálů. 
Své služby bude poskytovat nejprve v Mos-
kevské a Samarské oblasti a v blízké budouc-
nosti v dalších oblastech Ruska. 

BANKY 

Na BAWAG spořicích účtech je již více než 3 miliardy korun  
Za první čtvrtletí noví klienti uložili více než 3 mld. Kč na spořicí účty u BAWAG Bank. V po-

rovnání s prosincem 2007 (kdy byl spořicí účet uveden na trh) zaznamenala banka v lednu 2008 
nárůst 300 % jak v počtu nově otevřených aktivních účtů, tak i podle objemu nových vkladů. Úro-
ková sazba dnes činí 3,5 % p.a.  

Martin Kryl, člen představenstva odpovědný za osobní bankovnictví, říká: „Registrujeme vyso-
kou a neklesající poptávku po tomto produktu. Stále se zvyšuje i průměrná výše vkladu. Podle 
našeho průzkumu klienty láká nejen vysoká úroková sazba, tj. 3,5 % p.a., ale také že účet je zdar-
ma a zdarma je i internetové bankovnictví, které nyní nabízí jedno z nejvyšších stupňů ochrany 
proti zneužití. Další výhodou je jednoduché otevření i přes internet.“ Zájemci mohou kdykoliv 
zavolat na bezplatnou infolinku 800 700 800, vyplnit on-line žádost na www.bawag.cz nebo ji 
poslat poštou. Samozřejmě mohou také navštívit kteroukoliv z 22 poboček banky.  

Fio rozšiřuje nabídku o transparentní účet 
Fio, družstevní záložna rozšiřuje svou nabídku o nový produkt – transparentní účet. Jde o účet  

s historií transakcí viditelnou na internetu, a tedy přístupnou všem, kdo o ni mají zájem. Transpa-
rentním se nyní u Fio může stát každý účet, jehož majitel požádá o zpřístupnění informací o tomto 
účtu veřejnosti. Stačí jen k běžné smlouvě podepsat smlouvu o transparentním účtu a daný účet se 
objeví v seznamu na stránce http://www.fio.cz/transparentni_ucty.itml  . Tam si kdokoliv kdykoliv 
může prohlédnout jeho finanční historii. Produkt je zaměřen na podporu neziskových organizací 
(občanských sdružení, nadací, fondů, politických stran apod.), kterým pomáhá posilovat důvěry-
hodnost hospodaření tím, že umožňuje komukoliv a kdykoliv nahlédnout do všech jejich finanč-
ních transakcí. Mohou jej však využít i fyzické osoby či společnosti, které mají zájem umožnit 
kontrolu svých příjmů třetím osobám, tedy společenství vlastníků bytových jednotek, družstva, 
organizátoři podniků a poskytovatelé služeb s účastnickými či registračními poplatky – např. pro-
vozovatelé internetových obchodů či internetového připojení, kteří mohou tímto způsobem 
transparentně poskytnout svým klientům kontrolu plateb a hospodaření. 

Burzovní firmy s dividendami za 58,7 miliardy korun 
Firmy obchodované na pražské burze v systému pro nejlepší akcie SPAD by mohly letos vyplatit 

na dividendách až rekordních zhruba 58,7 mld. Kč před zdaněním. Loni společnosti odvedly na 
dividendách v hrubé výši asi 44 mld. Kč. Největší částku by měl rozdělovat majitelům akcií státem 
vlastněný elektrárenský ČEZ, který na dividendy určil 23,7 mld. Kč. Vyplynulo to z oznámení a 
návrhů vedení samotných společností a odhadů analytiků obchodníků s cennými papíry. 

Majitel OKD požádal o vstup akcií na hlavní trh pražské burzy 
Společnost New World Resources (NWR), majitelka černouhelné firmy OKD, předložila Burze 

cenných papírů Praha oficiální žádost o přijetí své emise akcií na hlavní trh. O žádosti bude rozho-
dovat burzovní kotační výbor v pondělí 21. dubna. Emise NWR by měla být největším veřejným 
úpisem akcií v tuzemsku. 

Akcie Nokia se obchodují v úzkém spreadu  
Fio, burzovní společnost jako jeden z tvůrců trhu na RM-Sys-

tému začala kótovat akcie finské telekomunikační společnosti 
Nokia v úzkém spreadu, který činí pouhých 5 Kč. „Snížení 
rozpětí mezi kupní a prodejní cenou akcií Nokia na 5 Kč je dal-
ším krokem k zpřístupnění zahraničních titulů českým drobným 
investorům za co nejvýhodnějších podmínek,“ říká Jiří Vodička, 
ředitel pro strategii a marketing RMS. Investoři mohou i nadále 
kupovat akcie Nokia po jednotlivých kusech nebo po lotech  
v segmentu EasyClick. V EasyClicku přitom nyní nově zaplatí za 
obchod 0,29 % objemu, což je nejméně na českém trhu. Jeden 
EasyClick lot tvoří 50 kusů akcií Nokia, tedy cca 27 tisíc Kč.   

www.bawag.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.bawag.cz
http://www.fio.cz/transparentni_ucty.itml
http://www.bawag.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 16/2008 

Manažeři hedgeových fondů loni 
nevídaně vydělali  

Manažeři amerických hedgeových fondů 
loni vydělávali v rozsahu, který se i na Wall 
Street zdál kdysi nepředstavitelný. Padesátka 
nejlepších z nich získala celkem 29 mld. USD 
a nejvyšší příčku mezi nimi obsadil John Paul-
son z firmy Paulson & Company, který vydě-
lal 3,7 mld. USD (asi 59 mld. Kč). Napsal to 
list New York Times s odkazem na pořadí 
sestavené magazínem Alpha. Paulson vydělal 
možná nejvyšší obnos v historii Wall Street 
sázením proti některým typům hypotečních 
cenných papírů. V úspěšnosti jej následoval 
známý investor George Soros s osobním vý-
dělkem 2,9 mld USD.  

Kurz čínského jüanu  
Kurz čínského jüanu (CNY) 10. dubna popr-

vé od roku 1993 prolomil hranici 7 CNY/USD 
a dostal se až na 6,9907 CNY. Rostoucí měna 
odráží sílící vliv čínské ekonomiky a podle 
agentury Reuters i stále častější využívání 
měny jako politického nástroje. Hlavně Spoje-
né státy na Čínu apelují, aby umožnila rychlej-
ší zvyšování kurzu měny.  

VIG proniká na Ukrajinu 
V roce 2007 dokázala Vienna Insurance 

Group výrazně posilnit svou přítomnost na 
ukrajinském pojišťovacím trhu. Vienna Insu-
rance Group je na vynikajícím druhém místě  
v oblasti povinného ručení (s tržím podílem 
víc než 10 %) a celkově získala v oblasti po-
jištění motorových vozidel třetí místo na trhu 
(tržní podíl kolem 7 %). Celkově dosáhly 
ukrajinské pojišťovací společnosti Vienna 
Insurance Group šestého místa na trhu. 

Home Credit prodal podíl v registru 
Home Credit nad Finance Bank, ruská banka 

ze Skupiny Home Credit, prodává 8 % svého 
podílu v Global Payments Credit Services 
LLC, vedoucím úvěrovém registru na ruském 
trhu, firmě Equifax, globálnímu lídru v infor-
mačních technologiích, který se specializuje 
na zpracování, ověřování a analýzu spotřebi-
telských úvěrů při řízení obchodu a prodeje. 
Firma Equifax, s dlouholetou zkušeností v 
provozování úvěrových registrů, získá celkem 
28 % akcií v GPCS, když ve stejné transakci 
současně odkoupí 20% podíl od společnosti 
Global Payments Europe. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Stavební spořitelny půjčily 17,5 miliardy Kč  
Stavební spořitelny poskytly v prvním čtvrtletí úvěry za 17,5 mld. Kč, což je v meziročním srov-

nání 28% nárůst. Stoupla rovněž průměrná výše úvěrů, a to téměř na 502 tisíc Kč z loňských  
378 tisíc Kč. Počet poskytnutých úvěrů přitom spořitelnám meziročně klesl. Mezi Čechy neocha-
buje ani zájem o stavební spoření jako spořící produkt. Za první tři měsíce letošního roku uzavřely 
spořitelny přes 253 tisíc nových smluv včetně navýšení cílových částek, zatímco loni to bylo nece-
lých 217 tisíc smluv.  

Komerční banka nabízí odchozí i příchozí SEPA platby 
Od 14. dubna 2008 mohou klienti Komerční banky naplno využívat výhod jednotného evropské-

ho platebního styku. Jednotné evropské standardy bezhotovostních plateb SEPA odstraňují rozdíly 
mezi národními a přeshraničními platbami v eurech v rámci celého SEPA prostoru (Evropský hos-
podářský prostor a Švýcarsko). „Za odchozí platby do 50 tisíc eur zaplatí klient KB zvýhodněnou 
cenu 195 Kč, za příchozí platbu ve stejné výši pak jen 145 Kč.  

Chcete dostávat zdarma newsletter 
časopisu FP-finanční poradce?  

 

Přihlaste se na adrese  
pdf . fpnews  @ economia . cz   . 

ČKP loni evidovala na 5000 škodních událostí 
Česká kancelář pojistitelů (ČKP) loni evidovala cel-

kem 4687 škod způsobených provozem vozidla bez 
pojištění odpovědnosti (tzv. povinného ručení). Podle 
předběžných statistik přesáhne celková výše těchto 
škod 450 mil. Kč. Z garančního fondu (GF), ze kterého 
jsou hrazeny škody způsobené nepojištěnými vozidly, 
byla za rok 2007 poskytnuta pojistná plnění ve výši 
276,2 mil. Kč. Kumulativní objem závazků garančního 
fondu dosáhl v roce 2007 výše 2,67 mld. Kč.  

V ČR je až 300 tisíc vozidel bez povinného ručení 
V Česku jezdí podle kvalifikovaného odhadu zhruba 200 až 300 tisíc vozidel bez povinného 

pojištění odpovědnosti, tzv. povinného ručení. Informoval o tom ředitel České kanceláře pojistitelů 
Jakub Hradec. Počet škod způsobených nepojištěnými vozidly podle něj neroste, zvyšuje se ale 
jejich závažnost. Počet evidovaných nepojištěných škod loni klesl na 4687 ze 4853 v roce 2006. 
Počet pojištěných škod se snížil na 301 tisíc z předloňských 308 tisíc škod. Podíl nepojištěných 
škod tak nepatrně vzrostl na 1,6 %. Počátkem roku 2008 bylo v ČR registrováno 6,788 milionu 
vozidel, pojištěných jich bylo 5,998 milionu. Většina nepojištěných vozidel ale nejezdí. 

Pojištění podpory ve výši poplatku za nemocnici 
V souvislosti se změnami v českém zdravotnictví, konkrétně zavedením plateb při pobytu v ne-

mocnici, přichází Česká pojišťovna prostřednictvím své dceřiné společnosti ČP ZDRAVÍ s produk-
tem „Pojištění denní podpory ve výši regulačního poplatku při pobytu v nemocnici,“ který pokryje 
povinný šedesátikorunový poplatek za pobyt v nemocnici. Tuto novinku si mohou sjednat od  
1. února 2008 lidé od 4 do 60 let a délka trvání smluvního vztahu je neomezená.  

AMCICO-VitaLife 
Novinku uvedla v dubnu na trh pojišťovna AMCICO AIG Life: pojištění pro případ závažných 

onemocnění. AMCICO-VitaLife ochrání pojištěného pro případ onemocnění některým z 32 závaž-
ných onemocnění nebo pro případ úrazu.  

Smlouva on-line: až dvakrát vyšší penze 
Měsíční příspěvky klientů AXA penzijního fondu, kteří využili on-line uzavření penzijního při-

pojištění, jsou ve srovnání s českým trhem téměř dvakrát vyšší. Průměrný měsíční příspěvek na 
českém trhu činí 450 Kč, zatímco příspěvky klientů AXA, kteří využili možnosti sjednat si penzij-
ní připojištění on-line, dosáhly v průměru 840 Kč. Důvodem je řada výhod, které tak získávají. 
Nejenže mohou pojištění sjednat rychle, jednoduše z pohodlí domova a 24 hodin denně, ale navíc 
získají finanční odměnu až 7500 Kč. Klienti proto častěji zvolí vyšší částku, která jim přinese i 
vyšší věrnostní bonus.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

